
COMUNE
DI CERVIA

Proposta n. 537 del18l09l2O24

ORDINANZA DEL SINDACO

N.41 del 18/09/2024

ORDINANZA DI GHIUSURA DEGLI ASILI NIDO, DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E
GRADO, PUBBLICHE E PRIVATE, DEI CENTRI RICREATIVI E DI AGGREGAZIONE
GIOVANILE, DELLE BIBLIOTECHE E DEI MUSEI, DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI,
DEI CENTRI DIURNI PER ANZIANI E DISABILI, DEI CENTRI SOCIO - OCCUPAZIONALI, DEI
MERCATI, DEI CIMITERI, DEI PARCHI, DEI GIARDINI E PINETE, DELLE AREE FLUVIALI E
DELL',AREN|LE, pER LA GTORNATA Dt G|OVED| tg SerreMBRE 2024 (F|NO ALLE ORE 24)
A SEGUITO DELLA DIRAMAZIONE DI ALLERTA METEO.IDROGEOLOGICA.IDRAULICA N.
12012024 DA PARTE DELLA PROTEZIONE CIVILE

ll Sindaco

Premesso che

- alle ore 12.00 del giorno 18 settembre 2024, è stato diramato dalla regione Emilia
Romagna - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA
PROTEZI ON E Clvl LE, l'allerta meteo-id rogeolog ica-id raulica n 1 2012024;
- che lo stesso riporta per le zone, fra le altre, delle province di Ravenna e Forlì-Cesena un
livello di allerta rossa dalle ore 12.00 del 18/09/2024 fino alle 00:00 di giorno 2010912024,
prevedendo:
"A partire dal pomeriggio di oggi 18 settembre sono previste precipitazioni diffuse, più
consistenti sul settore centro orientale della regione, che permarranno anche nella
giornata di domani con una attenuazione a partire dal pomeriggio. Le precipitazioni in atto
e previste potranno generare ingenti ed esfesi fenomeni franosi, di ruscellamento e
innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi d'acqua del settore centro-orientale della
regione, superiorí alle soglie 2 nei tratti montaní e prossimi alle soglie 3 nei tratti vallivi
degli affluenti di destra del Reno e dei bacini Romagnoli. Per oggi sono previsti venti di
burrasca moderata (tra 62 km/h e 74 km/h) da nord-esf su/ mare, localmente sui litorali.
Mare al largo da molto mosso ad agitato in attenuazione nel corso della giornata di
domani. La perslsfenza di onda e del livello del mare prossime ai livelli di attenzione, potrà
generare localizzate erosioni ed inondazioni del litorale, possibili esondazioni di fiumi e
canali alla foce per le difficolta di deflusso delle piene in mare."

- Che in sede di CCS provinciale è stato condiviso lo scenario di rischio conseguente alle
previsioni meteorologiche sopra indicate confermando, per I'intera Provincia di Ravenna,
copiose piogge potenzialmente in grado di mettere in crisi il sistema cittadino di
smaltimento acque, in conseguenza del quale non è possibile escludere pesanti
ripercussioni nel territorio comunale;



Per quanto sopra premesso, ritenuto che ricorra la necessità di emettere provvedimento
contingibile e urgente al fine di minimizzare possibili conseguenze derivanti dal mal
tempo;

Ritenuto a tal fine disporre per l'intera giornata del 1910912024, la chiusura degli asili
nido, ditutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, dei centri ricreativi e di
aggregazione giovanile, delle biblioteche e dei musei, degli impianti sportivi comunali, dei
centri diurni per anziani e disabili, dei centri socio - occupazionali, dei mercati, dei
cimiteri, dei parchi, dei giardini e pinete, delle aree fluviali e dell'arenile;

Rilevato che le disposizioni sulla partecipazione al procedimento amministrativo previste
dall'art.7 della L.241l90 non si applicano alle ordinanze rivolte alla generalità ai sensi
dell'art.1 3 della precitata legge;

Preso atto che di quanto sopra;

Valutata la documentazione agli atti;

Visti
- ll D. Lgs 112018 "Codice della Protezione Civile"
- l'art. 54 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii
- I'art. 6 della L. R. 07.02.2005, n.1

ORDINA
la chiusura degli asili nido, di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, dei
centri ricreativi e di aggregazione giovanile, delle biblioteche e dei musei, degli impianti
sportivi comunali, dei centri diurni per anziani e disabili, dei centri socio - occupazionali,
dei mercati, dei cimiteri, dei parchi, dei giardini e pinete, delle aree fluviali e dell'arenile per
I'intera giornata di giovedì 19 settembre 2024 a seguito della diramazione di allerta meteo-
idrogeologica-idraulica da parte della Protezione Civile;

INVITA

la cittadinanza intera di evitare spostamenti non strettamente necessari e sosta ed

assembramenti in luoghi pubblici eio privati ove possa verificarsi potenziale situazione di

rischio idraulico ed idrogeologico e di non uscire di casa se non per ragioni di lavoro o
effettiva necessità, scegliendo itinerari lontani da sottopassi o limitrofi a corsi d'acqua.

DISPONE

che la presente ordinanza sia immediatamente affissa all'Albo Pretorio e comunicata a

o Prefettura di Ravenna

. Questura di Ravenna

o Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile

. Al Provveditorato della Provincia di Ravenna

DISPONE INOLTRE

che della presente ordinanza sia data notizia attraverso gli organi di informazione
e sia pubblicata nel sito lnternet;

o



che sia data immediata informazione ai dirigenti scolastici, ai responsabili dei

centri di formazione professionale e della scuola di Musica G Rossini che
provvederanno per quanto di competenza.

RENDE NOTO

- che in caso di violazione/inosservanzalinottemperanza della presente ordínanza,
troveranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del
procedimento agli interessati ai sensi legge 24119O e ss.mm.ii.

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR
entro 60 gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti
decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedi

IL SINDACO

a




